Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

44.

-- 	PROJETO DE LEI N° 086/2001.
Implanta o Programa de
Prevenção às Doenças Infecto-
Contagiosas e Imunológicas para
assistência médica especial ao
Gari e Servidor com função
equivalente, da Rede Pública do
Município de Cabo Frio, e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1° Fica implantado, na Rede Pública de Manutenção
e Limpeza do Município de Cabo Frio, o Programa de Prevenção às

- Doenças Infecto-Contagiosas e Imunológicas.

PARÁGRAFO ÚNICO - O Programa de Controle e
Prevenção tem por objetivo a assistência médica especial ao Gari e
ao Servidor de função equivalente, da Rede Pública Municipal, e
será realizado, semestralmente, nos Postos de Saúde.

ARTIGO 2° O Posto de Saúde que realizar os exames do
Programa de Controle e Prevenção, ao constatar qualquer
contaminação, expedirá o laudo e encaminhará a pessoa para o
tratamento adequado.

PARÁGRAFO ÚNICO - Compreende como exames
básicos, aqueles necessários à pessoa que tem contato com o lixo ou
qualquer tipo de impureza.

ART. 3° Fica a Empresa terceirizada ou Firma Particular,
de manutenção e limpeza, obrigada a cumprir o Programa de
prevenção às doenças infecto-contagiosas e imunológicas.

PARÁGRAFO 1° - O funcionário, empregado OU

contratado, não poderá ser demitido em caso de contaminação.

C. M. .C. F. - MOD. 033

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

PARÁGRAFO 2° À Empresa que dispensar o funcionário,
empregado ou contratado, em caso de contaminação, cabe a multa
de 5.000 ( cinco mil) UFIRs a favor do dispensado.

ART. 40  Em caso de reincidência, a Empresa ficará
impedida de celebrar contrato público por um período de cinco (5)
anos.

ART. 5° Para efeito do cumprimento desta Lei, o
Município, a Empresa terceirizada ou particular, 	celebrará
convênios com Laboratórios de Análises Clínicas e Hospitais, caso
haja necessidade.

ART. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ART. 7° Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 21 de Setembro de 2001.

e~e~- O 1T irata onseca
Vereador - autor

JUSTIFICATIVA

O trabalhador que com frequência é obrigado a Ter contato
•

	com o lixo, impurezas em geral, está propício a contrair vários tipos
de doenças, que na maioria, são transmissíveis. O presente Projeto
tem o objetivo de impedir a proliferação de vários tipos de doenças
que nem sempre se manifestam com facilidade, sendo detectadas
somente por meio de exames específicos. Por desconhecimento,
comodismo e a falta de alternativa, muitos portadores de doenças
contagiosas, convivem diariamente com as outras pessoas, ainda que
estes, sofram de alguma alteração orgânica, preferem se auto
medicar.

Acredito que os Nobres Vereadores, sempre preocupados
com o bem estar da população, certamente apoiarão esta iniciativa.

C. M. .C. F. - MOD. 033